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MASKVOJ PRASIDĖJO DlHYBOS PABALTIJYS IŠNAUDOJAMASi

DALYVAUJA AMERIKOS, ANGLIJOS IR RUSIJOS DELE
GACIJOS. SPĖJAMA, JOG BI S SUSITARTA UŽDRAUSTI 
BANDUOMUOSIUS SPROGDINIMUS. SOVIETAI SIŪLO 
NEPUOLIMO PAKTĄ. NUO KONFERENCIJOS PRIKLAU- 
SYS NAUJI SUSITIKIMAI.

SOVIETU REIKALAMS

V. TVIRBl TAS

DERYBOS PARUOŠTOS 
Iš ANKSTO

Pirmadienį Maskvoje praši
nėjo derybos tarp Amerikos, 
Anglijos ir Sov. Rusijos, su
daryti sutarčiai, kuria butų 
cit audžiama atominiai sprog
dinimai. Šiom derybom teikia
ma didelė reikšmė ir mano
ma, jog jei Kruščiovas savo 
laikos pareiškimus norės įro
dyti darbais, tai, kaip spėja
ma, abi šalys šį kartą gal pa
siekti tam tikro susitarimo.

Derybos buvo paruoštos iš 
anksto. Dar šių metų pavasa
rį, balandžio mėnesį vyko dip
lomatiniai pasikalbėjimai tarp 
VVashingtono, Londono ir 
Maskvos. Taip pat buvo tarp 
Kennedy ir Kruščiovo pasi
keista keliais laiškais, kurių 
turiniai nėra žinomi ir jie pa
liškės tik vėliau, kada archy
vai bus paskelbti. Tačiau jau 
dabar galima suprasti, kad 
tie pasitarimai ir susirašinėji
mai ne tik paruošė kelią de
rybom, bet kartu buvo sude
rintos nuomonės arba rasti 
kompromisai.

Štai prez. Kennedy, birže
lio 10 d., kalbėdamas Ameri
kos universitete Washingtone, 
savo kalboje pareiškė, jog 
prasidėsianti “taikos strategi
ja“, atseit, santykiai tarp A- 
merikos ii’ Sov. Sąj. turės pa
gerėti ir jau liepos mėnesį į- 
vyksiančios derybos.

Prasidėjusioms deryboms 
amerikiečiams vadovauja A- 
\erel Harriman turįs plačius 
įgaliojimus. Laike karo Har
riman buvo Maskvoje pasiun
tiniu ir ten įgavęs didelį pasi
tikėjimą. Anglijos delegacijos 
prieky yra Lord Hailsham. 
Maskvai pageidaujant, buvo 
susitarta, jog derybos bus ve
damos slaptai.

Galvojama, kad bus susitar
ta sustabdyti branduolinių 
sprogdinimų bandymus ore, 
ant žemės ir po vandeniu. A- 
b( jojama ar bus susitarta už
drausti sprogdinimus po že
me', nes šie sprogdinimai gali
mi sukontroliuoti atliekant 
inspekciją, tuo tarpu sovietai 
griežtai priešinasi bet kurios 
inspekcijos arba vakariečių 
kontrolės išleidimui į Rusiją.

Susitarus uždrausti sprog
dinimus butu laisvas kelias 
kitom derybom.

Pirmoje eilėje butų kalbė
tasi uždrausti branduolinių 
ginklų davimą kitom valsty
bėm, toliau apriboti šių gink
lų gaminimą. Tačiau sovie
tam rupi grynai politinio po
būdžio dar vic nas jų siūly
mas — nepuolimo sutarties 
sudarymas tarp NATO ir Va r 
čuvos pakto valstybių. Rei
kia žinoti, kad Varšuvos pak
te' dalyvauja Ryti) Vokietija, 
kurios iki šiol nepripažino 
Amerika Tokiu paktu sovie
tai kaip tik siekia neti.dogi- 
nio Rytų Vokietijos pripaži

nimo ir tuo pačiu Vokietijos 
padalinimo įteisinimo. Todėl 
nemanoma, kad tiek amerikie
čiai, tiek anglai sutiktų su 
šiuo gana suktu Kruščiovo 
siūlymu.

Maskvos derybos, kaip at- 
lodo, paruoš kelią naujiems 
didžiųjų susitikimams. Pirmo
je eilėje jau ateinantį rudenį 
tektų laukti viršūnių konfe
rencijos, kurios Kruščiovas 
taip pat seniai jau siekia, — 
žinoma, jei tik Maskva bus 
pasiruošusi eiti į kopromisus, 
svarbiais politiniais klausi
mais. Prie tokių reikia pri
skirti Berlyno, Vokietijos pa
dalinimo ir Rytų Europos pa
vergtųjų tautų klausimus.

Iki to laiko dar gali būti ir 
netikėtumų; negalima išleisti 
■š dėmesio, kad Vakarų •• Ry
tų konferencijoj nedalyvauja 
Raud. Kinija. Jos santykiai su 
Maskva aštrėja ir gali atneš
ti netikėtų pasėkų pasaulio 
politikoje.

25 KINŲ KLAUSIMAI 
MASKVAI

Kinai birž. 15 d. Sov. Są
jungai pasiuntė notą. Joje pa
liesti ideologiniai klausimai. 
Vietoje taikos sambūvio, kinų 
kom. partijos ck-tas pagei
dauja sudaryti platų, vienin
gą frontą prieš “amerikinius 
imperialistus ir jų tarnus.“ 
Tuo pačiu metu kinų partinis 
organas “Liaudies Balsas“ 
vėl puolė jugoslavų komunis
tus, pareikšdamas nepasitikė
jimą Kruščiovo vedama poli
tika.

Pagal kinų laikraštį, komu
nistinis pasaulis turįs pasi
rinkti kelią tarp “marks'zmo- 
leninizmo“ pagal kinų sam
pratą ir tarp Tito grupės 
“modernaus revizionizmo,“ 
naudingo amerikiniam impe
rializmui. Pagaliau, kinų par
tinis organas nurodė, kad kol 
Kruščiovas remsiąs Tito pa
žiūras. tol neįmanomas joks 
sutarimas tarp Maskvos ir 
Pekino. (E)

Sov. Sąj. ukiui stiprinti vis 
labiau išnaudojamas ir pajė
gumo atžvilgiu plečiamas Pa
baltijo respublikas apimąs Va
karų ekonominis rajonas. Ko
kia šio rajono reikšmė bend
roje Soviet i joos liaudies ūkio 
sistemoje, kuo tas rajonas pa
sižymi ir kokia gamyba pa
naudojama Maskvos intere
sams tenkinti, vaizdžiai nuro
do ekon. m. kand. V. Purinis 
“Liaud. Ūkyje” (5 n r.).

Vakarų ekonominis rajonas 
yi a mažiausias iš visų Sov. 
Sąj. ekon. rajonų. Jo terito
rija — 174 tukst. kv. km., ar
ba 0.78G visos Sov. Sąj. te
ritorijos, gyventojų — 6.257 
mil. žmonių, arba 2,86 G Sov. 
Sąj. gyventojų skaičiaus. Ly
ginamasis rajono svaris pa
gal darbininkų skaičius suda
lo maždaug 3G .

Palankios šio ekon. rajono 
sąlygos esančios šios: gamti
nes sąlygos (pakanka drėg
mės, vandens išteklių ir kt ). 
Esama kai kurių iškasenų, 
palankus, kelių tinklas, žymus 
gyventojų tankumas, b? to. 
esama ir darbo išteklių re
zervų. O nepalanki sąlyga vys 
tant Pabaltijo kraštų ūkį, tai 
vietinių metalo išteklių ir ka
loringo kuro stoka.

Aiškinama, k^.d tas Vakarų 
rajonas neišsiverstų be* kitų 
“broliškų respubliikų“ pagal
bos. Tad svarbiausios žalia
vų, medžiagų ir kuro rūšys 
įvežamos iš kitų ekon. rajo
nų. Beveik pusė pramonės 
darbininkų dirba šakose, nau
dojančiose atvežtines žaliavas. 
Iš kitų rajonų atvežamas ku
ras patenkina du trečdaliu 
vakarų rajono poreikių.

Vakarų rajone, skaičiuo

jant vienam žmogui, kvalifi
kuotų mašinų ir metalo dir
binių pagaminama daugiau, 
regu vidutiniškai Sov. Sąj. 
1961 m. to rajono lyginama
sis svoris keleivinių vagonų 
gamyboje sudarė 25.9G . au
tomatinių telefono stočių — 
17.8G , radijo imtuvų ir ra
diolų — 16G , buitinių skalbi
mo mašinų — 17,3G, metalo 
p’ovibo staklių — 6,3G.

Nors pokariniais metais Pa
baltijy pastatytos ar stato
mos didelės elektrinės, termo 
elektrinės ir hidroelektrinės, 
tačiau elektros energijos pa
skirose respublikose pagami
nama nevienodai. Pvz. 1961 
m. Estijoj, vienam gyvento
jui buvo pagaminta 2.552 
kWh, Latvijoj — 763 ir Lie
tuvoje — 442 kWh.

Kad Pabaltijo ’ energetika 
tarnauja kitoms Sovietijoos 
sritims aprūpinti, rodo tai, 
kad ji sujungta su Leningra
du, Leningrado. Novgorodo, 
Pskovo ir Kaliningrado (buv. 
Karaliaučiaus) sritimis. Savo 
ruožtu to Vakarų rajono ener
getinė sistema įjungta į Sov. 
Sąj. europinės dalies sistemą.

Iš šakų, naudojančių me
džio žaliavą, baldų, faneros ir 
popieriaus pramanė dideliu 
mastu aptarnauja kitas Sov. 
lespublikas, nes skaičiuojant 
vienam gyventojui, čia pro
dukcijos pagaminama tris - 
keturis kartus daugiau, negu 
vidutiniškai Sov. Sąj. Pvz. Va

Zemės ūkio srit\ Vakarų 
rajonas pagamina 1.3'r Sov. 
Sąj. žemes ūkio bendrosios 
piodukcijos, o gyvulininkys
tes gamyba sudaranti 5.3'/. 
Pa balti jy je auginama 1.5'r 
kar vių bandos ir 1.9' < kiau
lių. Budinga, kad Pabaltijo 
maisto pramonė sudaro 33'/. 
taigi visą trečdalį to rajono 
bendros produkcijos.

Kai kurios gamybos pozici
jos turinčios “tarprajoninę 
reikšmę“, atseit, jos išveža
mos kitų Soviet i jos rajonų gy
vi ntojams aprūpinti, pvz. 
sviestas, mėsa, bekonas, dar
žovės, bulves. Esant palan
kioms sąlygoms, vis c’ lto į 
Pabaltijį tenka įvežti g. adus, 
dar ir vaisius, uogas ir vyn
uoges.

Visa Pabaltijo transporto 
sistema, neužsalą jurų uos- 
taai, laivynas, -gTrh^žink(liai, 
be paties Pabaltijo, verčiami 
aptarnauti pagal Maskvos di
rektyvas visos Soviet i jos po
reikius, išnaudojant tų kraš
tų gyventojų darbo jėgą ir iš
teklius. (E)

N EPĄ K ENC IA Ll ETl YIU 
VEIKLOS

KAUNO ĄŽUOLYNAS SU
PIKTŽOLĖMIS

Per Vilniaus radiją kaunie
tis skundėsi Kauno Ąžuolyne 
šiuo metu pastebimomis nege
rovėmis. Taip, esama asfal
tuotų takų, bet dalis pasodin
tų maumedžių udžiuvę ir nie
kas nesirūpina jų vietoje pa
sodinti naujų. O kurie žali, 
tai stovi su aplaužytomis sa
komis ir galūnėmis.

Eglaitėmis tiek pat rūpina
masi. kaip ii maumedžiais. 
Esama ir gėlių, bet... per 
piktžoles ju nematyti. Jeii kur 
ir nušienauja mos Ąuofyno ve
jos. tai nemokšiškai

Kaunietis teigia klaikus 
vaizdas ir klausia ar nega
lėtų padėti visliom* nė. ar ne
galėtų busimieji miškuunkai, 
besimoką Žem. l’k akadem.

TEŽYDI LIETUVIŲ VIENYBĖ 
SUSIVIENIJIME

Žodžiu ar spauda raginant ir kviečiant lit tuvius tapti Su 
sivienijimo nariais, bet kas gali pasakyti, kad t;.i via daugiau 
organizacijos biznio reikalas. 'Tariau guliau pa v-Igę pamatu 
Sime, kad reikalas liečia visus lietuvius. vpač ryšium oi jų 
pačių ir Lietuvos ateitimi.

RAIDŽIU SI ' REIKŠME

Kiekvienas pasakys, kad šios trvs raidės pasako Susivie
nijimo Lietuvių Ameriko je vardą Bet tos trys i aides gali 
mums priminti ir kitus svarbius Šukius, artimus kiekvieno lie
tuvio širdžiai. Jos gali reikšti Susiriipinimas Liet mos Atei
timi; Susitelkimas Lietuvai Atvaduoti, ai ha Sustiprinimas Lie
tuvybės Amerikoje, šiuos visus patriotinius darbus atlhka mu
sų organizaci ja. Dabar vykdomas Naujosios Aušros vajus kaip 
tik kviečia visus lietuvius petys į petį susitelkti minėtiems 
tikslams siekti. Tiktai suglaudę pečius ir- būdami vieningi bu
simi' pajėgesni ir naudingesni tautai.

Susivienijimo nariai turi užtikrinta sveikatos ir gyvybės 
apdraudą. Be to. lietuvis būdamas organizuotas ir didelės šei
mos nariu netikėtoj nelaime) visada bus atjaustas ir susilauks 
reikalingos pagalbos. ; ii

* ‘ u

SLA jau veik prieš SO metų nusistatė sau du svarbiau
sius uždavinius ir* siekius: ll Ryžtingai vienyti išeivijoj lietu
vius. kad jie išlaikytų gyvą lietuvybę ir veiklą; 2) Esant vie- 
ningiems būti tinkamai pasiruošusiems talkininkauti Lietuvai 
atgaut n'spaudą ir laisvę.. Ti-ms tikslams Susi vieni jimas daug 
padėjo Vėliau, Lietuvai atgavus nepriklausomybę, SLA ir jo 
nariai buvo svarbus talkininkai valstybe'! atstatyti.

karų rajone tik popieriaus 
pagaminama 8,9G sąjungines 
gamybos. Pabaltijy.s kitus ra
jonus aptarnauja ir kitose 
pramonės srityse, pvz. paga
minama 8 G sąjunginės gamy
bos trikotažo dirbinių.

SAVAITES ĮVYKIAI
— Vatikano delegacija vyk

sta į Maskvą. Popiežius Pau
lius VI paskelbė, kad Vatika
no delegacija vyksta į Rusiją 
dalyvauti rusų ortodoksų baž
nyčios Maskvos patriarcho 
Aleksio auksiniame jubiheju- 
ie.

Siis naujo popiežiaus žings
nis sukėlė ne tik didelį susi
domėjimą, b<'t ir nuostabą. 
Nuo 1054 m., kada įvyko ski
limas tarp katalikų ir orto
doksų bažnyčios, vadinasi, po 
910 mntų, yra pirmas įvykis, 
jog katalikų aukšti dvasiš
kiai dalyvaus ortodoksų iš
kilmėse'. Manoma, kad tai nė- 
i,i tik mandagmo mostas. At- 
i odo, kad katalikų bažnyčia 
eina į santykius ne tik su or
todoksais, bet ir su Kremliu
mi.

čios ir greitu laiku Kini jos de
legacija išvyks iš Maskvos.

— Graikų Teisingumo mi
nisterija išlaido į laisvę kali
nius, kurie buvo suimti ir nu
teisti pilietinio karo metu.

— FBI pareigūnai Atlantic- 
City sulaikė Roger J. Ugaro, 
iš Orange. N. J., kuris kalti
namas, jok kartu su kitais 
keturiais juodukais prieš sa
vaitę apiplėšė Citizens Bank 
of Maryland. Oxon Hill.

— Streikas atidėtas. Prezi
dentui tarpininkaujant, gele

Priminusi, kad vienas Chi- 
c-agoje leidžiamas “buržuazi
nių t nacionalist i” laikraštis 
paskelbęs Lazdinio straipsnį, 
kuriame jis raginęs labiau 
c.rientuotis . Vak. Vokietiją ir 
Prancūziją, “Ti -sa“ (150 nr. 
birž. 28) kažkokio St. Šarūno 
straipsniu skaitytojams aiški
na tų, komunistams nepaken
čiamu lietuvių veiklą PET or
ganizacijoje, buv. konferenci
ja Europoje, žygius Bonnoje 
i’- pan.

Laikraščio nuomone, visa 
“komedija“ atrodanti juokin
gai ir1 dėsningai Esą, neatsi
tiktinai aplink Bonuos kance
liarijų duris šmėkčioja “pa
garsėjęs aferistas“ Sidzikaus
kas, “dvarininkas ir- fabri
kantas“ Karvelis ir kt. “Tic- 
Hi“ priminė ir veiklą JAV-se. 
o skaitytojai gavo patirti, 
kad lietuviai “nacionalistai“ 
zuja po VVashingtoną ir New 
Yorką, b*-t šiaip pastaruoju 
metu jie* nukreipę žvilgsnius j 
Bonnos “militarist us ir- rc- 
vanšistus.“ esą. tikėdamiesi, 
kad šie grąžinsią dvarus ir 
fabrikus... (E)

MUSU DARBAI NEBAIGTI

‘Vab^r. kuomet Lietuva okupuota. Susivienijimas visomis 
jėgomis dalyvauja Lietuvai laisvinti. Musų paskirtis ar misija 
dar nebaigta. Mes turime’ dirbti ir siekti atstatyti Lietuvą ne
priklausomam ir laisvam gyvenimui. SLA yra visų lietuvių 
organizacija, kuriai gali priklausyti visi, nežvelgiant j r< Ilgi
nes ar- politines pažiūras, jeigu jos nėra komunistinės. Į SLA 
gali įsijungti organizacijos ar grupes, jiasilaikydamos vardą 
ir nekliudomai tęsti savo veiklą.

SLA organizatoriai ir- nariai |»asitarkitir jiakalbinkite 
savo vietovnų lietuvių organizacijas tapti Susi vienijimo sky
riais arba; kilojamus. Vienybėj’* galybė*. Vardan t-.s Lietuvos 
težydi lietuvių vienybe Susivienijime.

K. J. Paulauskas

------ NAUJOSIOS AUŠROS
VAJAUS KRONIKA

A W Dėdinas SLA 297 kuojios Greenfield Mass fi
nansų s< kr<tor ius n organizatoi uis, kartu su savo ginimai’m 
A Dėdinu is Brooklyn”, praėjusią savaitę aj’lank’* SLA i: lai
vą N< vv \ork< S’kr’tor'- l» Pi va r onk^rtr- pastkaihr-j*-)—s-h— 
< iii vajaus reikalais.

Savo v<*iklo| * A W Dėdinas juacityje yra i> viso ;.*a-ęs 
i SLA aj>ic 75 lietuvius. Siam** vajuje organizatorius taip pat 
yra numatęs /rašyti nau jų narių I'/. ilgų metų veiklą A W. 
Dėdinas buvo ajidovanotas SLA garines ženklu

Delegacijos tarpe yra kar
dinolas Augustinas Boa, vys
kupas Francis ('harrier** ir kt

Lūžis tarp Maskv* s ir 
P< kingo. Rusijos komunistų 
partija pakaltino Raud. Kini
ja kad ji norinti įstumti so
vietus / atomini karą su Va
karais. Diplomatiniai sluoks- 
r.ai mano, kad d< rybofc tarp 
Maskvos ir Pekingo iširsian

žinkeliečių unijos- 
jos susilaiko nu 
streiko paskelbi) 
29 d. Manoma, l 
I-o bus rasta kor 
j įtarti ir streiko 

Castro te i 
\;;is gabenami i 
m as saleles K^iri 
Eotažo veiksmą’ 
įstaigom at k r 
anglai pažadėjo 
Sileist i.

Atbėgo s< 
Anglų spauda 
prieš kiek laiko 
t’, šnipas, teik* 
. luptis Vakar a»i 
mo vieta ir p;< 
h.ama.

c ir kompani- 
O geležinkelio 
mo iki liepos 
cad iki to lai- 
npromisas su- 

išvengt i 
oristai lektu- 
anglų valdo- 

hų juros* sa
us. Amerikos 
įpus dėmes-, 
teroristų ne;- 

vietų šnipas 
pranešė, kad 
atbėgo sovu 
svarbias pa

ts. Jo būvi- 
varde n -sk* I-

KRETINGAI 7<H) METU

Birž. 23 d Kretingoje buvo 
surengta šventė- minėta šio 
įnešto 700 m. /kūrimo sukak
tis. Puvo dainų koncertas 
Žinoma. |>irmiausia “šlovin
ta“ komunistu partija, dar 
buvusios ’lamos a|)ic t* vyri',-, 
darbą, taiką, t E)

MIRE (.ERAS LIETI VOS 
DRAUGAS

Birž 21 d Fed Voki* t įjo 
lladamaro mi’-sh-, mir’ 
laukęs m amz , buvęs Li- 
tuvos Vyr. Tril) Klaip*’d< 
Kramto skvr teisė jas, dr Ai 
tanas H’-ssc Jis buvo r < 
liet uvių d: auuas n Li* ’ uv < 
u jos gyvent o jų r < ika la i d 
mė josi ligi pa kut ini / j / gv’v 
m m o dienų (E)

Penki Doleriai Penki Doleriai Jūsų
I|Hl<l \ l< ik kuporu) ir hhiisIU* penkis i 

rts rtstllllo lllls irHsvtHs ) 
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The membui s <>l the Worn-
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BKRTHA PIVARONAS 
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ANTANAS SODAITIS

8,000 žinomų. \’i- n 
ažiavo 700, n. t 25 
įvairių koloni ju

dėta buvo

plojimai.
ruo AeW Buvo

! n rii įsnui pi, ra. uiiige 
73, w ere deeply sadden< d by 
the iiiiuin 4y death ot one ot 
(,ur active members, Mrs. 
Amelia Pikiel. who was a 
< barter memln i and 
its organizers as well 
l.ulę.'s first financial

as the
seere

na.

Toronto.

Orkesi i ui
lus ritmo garsams.
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Yearly Subscription Rates: 
ta tbe United States ______ $4 00
To Foreign Countries ___ „ $5.00

307 West 30th Stre t 
New York 1, N. Y.
Tel. Lackawanna 4-5529

kostiumai ir ivai-
w 11 party tor our Miss 

<kauskas on June 27th, and 
.denlv on July 3 passed

SLA auopų pranešimai Ir skubųa 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš- 
6io numeriui išeinant.

Keičian* adresu, būtina pranešti 
•encsi? adresas ir nurodyti naujo 
tdreeo palto tonos numeri.

Pavergtųjų Tautų
Savaitė

savaitė yra Pavergtųjų Tau
tų Savaite (14-20), kurią pa
skelbė JAV prezidentas J. F. 
Kennedy, pagal 1959 m. įsta
tymą. ^Visos pavergtos tautos, 
o taip pat ir mes, lietuviai, 
džiaugiamės Amerikos prezi
dento žygiu, nes tas aktas 
stiprina kovojančių tautų dva
sią ir viltis laisvei atgauti.

Neseniai dar buvo sėjamos 
abejonės, ar toji savaitė išvis 
bus paskelbta, o toks laikraš
tis, kaip New York Times, net 
pasisakė prieš savaitės reika
lingumą. Toliau Maskvos 
spauda ir laikraščiai Ameri
koje, kurie yra pajungti ko
munistinei 
patenkinti

tarnvbai, labai ne- 
ir rodo tam tikrą

JAV-ių priminimas pasau
liui, kad yra pavergtos Euro
pos tautos ir kad jos laukia 
laisvės, tai smūgis visai so
vietų propagandai, kuri, iš 
kailio nerdamosi, pastoviai į- 
tikinėja žmoniją, jog nėra jo

Daugely vietų šią savaitę 
vyksta Amerikoje gyvenančių

Savaitės atžymėjimai. Keliami 
protesto balsai ir reikalauja
ma, kad sovietinė Rusija grą
žintų pavergtiesiems politine

pasisakyti dėl savo likimo ir 
valdymosi.

Tačiau labai svarbu, kad 
ie pavergtųjų reikalavimai ir

stalčiuose, bet butų plačiau

merikiečių spaudą, radįo ir te

litikus 
nierikai

minias. įtakingus po- 
ir vadovaujančius A-

vvrus. Musų visų

reikalavimų didesnio pasklei
dimo. Pavergtųjų savaitė kaip 
tik yra viena goriausių 
Amerikos teikiamų ir 
mų progų populiarinti

pačios 
remia- 
laisvės

aktas ne tik 
visam pasauliuimums, 

primena Amerikos ištikimybę 
laisvės minčiai. Toji laisvės 
idėja turės prasiskverbti ir

kada grius ir sovietinė tiro
nija. Jei kolonializmo laikai 
baigėsi Afrikoje, tuo labiau

č.u metu buvo įneštos ir vė
liavos. Po to buvo sug.edoti 
JAV, Kanados ir Lietuvos 
himnai.

Br. Nainys, 
nit. pirmin.

nors nėra mačiusi Lietuvos, 
tačiau ją, kai]) ir mes, myli 
ir kad nėra pasaulyj0 jėgos.

Pirmiausia

nuot

sisekimas. Kitataučiai kalbė
jo, kad jie net filmuose nėra

cntusios savo filmuoto jus.

širdies

įamžino. Atminimui buvo iš
leista programos knyga, sure
daguota inž. D. Bielskaus ir

a way.
She was the widow of the

are her mother, Mrs. Ann 
Lucas; sisters. Mrs. Paul Sal
im r and Miss Sue Lucas; and

sveikinįo J. Ra
jeckas, Nepriklausomos Lie
tuvos atstovas Washingtone. 
J ik savo kalbo je pareiškė, kad

monstruos lietuvių tautos gy
vybingumą, kūrybingumą ir

Kanados L. Bendr. pirmin. 
dr. J. Songaila, sveikindamas 
pažymėjo, kad ką mes daro
me, darome kenčiančiai Lie
tuvai. Gis Chicagos mayoro

Binghamton, N. Y.
Ruošiamės Dviem Vasaros

Binghamtono SLA 50 kp.

tartas kuopos metinis pikni-
1 as. Piknikui rengti komisi-

Charno ir 
pi anešė, P

Balčikonis,

4 d., sekmadi ni. 
vasarvietėje. Conk

tc>. River Blvd., nuo Conklin 
Ave., nuveda tiesiai į paupi

pietų.

ir

pasiryžusi

t os ir apylinkes lietuvių vi
suomenė. o taip pat ir iš Pen
silvanijos musų geii kaimy-

t • nuoširdžiai

kas įvyktų kita

susir inkimas

rugpiučio 25
<1., sekmadienį, Rocky 
| erke. Inkerman. Pa. Si 
lomas buvo nuomonės,

grįžtant nakties laiki 
a ] įsu n k i n t a s va ž ia v i m a s 
mobiliais.

nes

auto-

su-

Tuomet vairavimas automobi
liais atkris. Į pikniką vykstan 
turns Husu keliom vimam as-

seno-
joje Nuropoję. jokiomis vil
timis minime Pavogtųjų Tau-

g rupių nuotraukos ir istorija. 
Komp. Jokubėnas net sukom-

mar- 
ruoš 
žmo-

thedral by Mnsgr. Pauley.
Amelia was a kind, depend- 

and most ioyal member, 
will be sadly missed by 
lodge members.

Nellie Evans,
President

and
our

įpročiu 
forming) 
alkoholio 
i ukvmą. •z ♦
jaut jie

habit sumažėja. Kofeinas

gėrimą ir tabako 
Be saiko juos varto
ja Ii tapti blogu ar

t ikslumas
didesniais
t i nerviškumą, n-unigą, 
vos skausmą ir svaigimą.

nuosaikiai.

Al-

kam kavą ir arbatą, sumaži
namas pienas ir vaisių sul
tys, kurie savo esminėm 
"laisto dalim, užima jų die
toj svarbią vietą. Gydytojų 
nuomone, kuri tačiau nėra 
vieninga, nuosaikus vaitoji
mas gėlimų su kofeinu suau-

Kava kilus 
aštų, kur

Vienas i po-

kiant/ gėrimą ir 
nuo miego. Arba

ar-
ga^
pa- 
ko-

mie-
Kofeinas vartojamas ir

ponavo specialų šventei 
ša. Kalbama, kad šventei 
(i buvo sutelkta apie 300 
r.ių.

Br. Nainiui dėkojant,
nia sukėlė ovacijas pranešė
jai R. Kilrnonytei ir šokių ve
dėjui L. Sagiui. Kilmonytė

held
Smorgasbord party was 
for our cherished mem-

mi-

zmos,
tu viskas šokis, žmonės 
kur musų tėvynė.

Pov. Dirkis

menini
82.00.

abi puses atseis tik 
Iš patyrimo žinome,

daug malonumų. Todėl kuo
pos nariai ir vietos lietuviai 
užsisakykite pas buso organi
zavimo komisij 
Undrejunaitę. 
A. Maldeiikenę.
nę, M. St'lmokionę,

A. Watro- 
Skrebicnę, 
Palilionie- 

Juo-

Iki pasimatymo ruošiamuo- 
pa rengimuose.

P. B. Balchikonis

Chicago, III.
Katkevičienė buvo gimusi 

Antaiiavos valsčių ie

I’a minint vdione

rausi

nebuvo. Ta vilta priklausė
Ant anavo vai., kuriame yra ir

mas. To valsčiaus vaitu (vir-

ant ūkininko Ruškio 
nuo senų laikų stove 
nyčia, priklausanti M

g ant.

;a, o

\os

ir

ar tai 1903 ar 1901 m.

žymiai vėliau, man ro-
Nenriklausomvbės me-
buvo

Akron, Ohio
RENGIAMAS PIKNIKAS

’ vai.
*

Bus
nariai ir draugai atsilan-

Pikniko vieta 3758

Raskauskas by the members 
of the Women’s Pittsburgh.

Thursday, June 27, 1963.
Peggy, who is a resident of 

Pa., is being 
to Philadelphia, 
her Bachelor of

transferred 
She received

Arts degree from Greensburg 
Seton Hall College, and later 
became a biology instructor 
at Duquesne U where she 
taught for four years. Fur
thering her education at > the 
Catholic University in Wash
ington, D. C., she earned her 
Master of Science degree.

She has beėn employed by 
the Pittsburgh Department of 
Health 
r nd is

batmedžio Th?a sinensis 
minamas gėrimas veikia 
našiai, kaip kava ir turi 
feino, kurs sulaiko nuo 
go.
kaip vaistas širdies ligom 
dyti.

Kakao gaunamas iš sėklų 
Theobroma cacao ir turi sa
vy teobromino, kurs panašus 
į kofeiną, tik mažiau veikia 
smegenis. Koka kola gėrimas 
ruošiamas iš riešutų medžio 
kola, augančio Afrikoj. Jis 
turi teobromino ir mažiau ko
feino. tik trečdalį, palyginti 
su tuo pačiu kavos kiekiu.

Arbata, kava ir kakao be
veik neturi maistingų dalių.

no. Kofeinas skatinančiai vei
kia smegenis (stimuliuoja), 
pagerina savijautą, sumažina 
nuovargį ir mieguistumą.

grace, humility and an 
luistic personality, will 
missed by us all, but our

alt -
be

as a micro-biologist, 
now bing transferred 
Center I laboratories of 
Ivania for Advanced

pinticipated in all our lodge’s 
affairs. At present she is sec
ond Vice-President of the 
Lithuanian Room Committee, 
•i member of th° University 
Catholic Club. American Soc- 
i< ty of Medical Technologists, 
American Society of Micro-

ciited to her by Mr.

liance.
Peggy, who has

Our

the Al

you r new environment.
Nellie Evans,

TURĖJO TAUPYTI
KONGRESO GARBEI...

vykus pasauliniam, komunis
tų įtakoje, moterų kongresui, 
jis, bolševikams įprastu bu-

įmonių darbą. Pvz. Šiaulių 
“Elnio” kombinate odų supio- 
včjų brigada kongresui vyks
tant ir jo garbei buvo įsipar-

nine produkcija, skirti taikos 
fondui. (E)

BINGHAMTON SLA 50 KP. PIKNIKAS,
SEKMADIENf, RUGPIUČIO 4 DIENĄ, 1963, 

ANT LEPOS VASARVIETEJE. CONKLIN, N. Y.
Pradžia 1 vai. po pietų

Visi SLA nariai ir kiti geros valios lietuviai kviečiami atlilan-

rugpiučio 11 dieną.
KVIEČIA SLA 50 KUOPA

SLA KETVIRTOJI APSKRITIS
Ruošia Connecticut LIETUVIŲ DIENĄ —

TRADICINĘ GEGUŽINĘ,
GROVE PARKE
Conn.

RUGPIUt IO 4 D.. 1963 M., BELLEVIEW
36 Lakewood Rd., Waterbury, 

PRASIDĖS 12 VAL. IR TĘSIS IKI 9
KALBĖS ŠIA SEKRETORE B PIVARONAS.

šokiams gros geras orkestras.
BUS UŽKANDŽIAI IR GĖRIMAI

VAL. VAK.

VIST KELIAI VEDA J ŠIĄ PRAMOGĄ.
Vbmua kviečia RENGftJAl

rastis dėl kurios tenka suma
žinti kavos ir arbatos vartoji
mą. tai yra jaudinantis kofei
no poveikis nervų sistemai. 
Paprastai nuo kofeino veiki-

zinis (raumenų) darbas ir į- 
gijama gera ir rami savijau
ta. Vienok kartais gali reikš
tis nemiga, nervingumas ir 
galvos skausmai, vartojant 
net nuosaikius kiekius kavos 
ir arbatos.

Esama skirtingu nuomonių 
apie tai, ar įprastas va 
mas gėrimų su kofeinu 
naudingas, žalingas ar
i < ikšmingas 
Litinis jų

yra 
ne>- 

Nuo- 
veda

kada gėrimas su 
sustojamas imti.

Gerti kavą vaikam gydytojų 
nuomone nepatartina. Kofei
nas veikia vaikus panašiai 
kai]) suaugusius, bot jaudina
mi vaistai vaikam, kurie nor-

kurie yra

Kita vertus, dideli jų kie
kiai yra kenksmingi kiekvie
nam, 
jautrus prie kofeino, ar pasi
žymi nevirškinimu, ar kenčia 
nuo kai kurių kitų ligų, gerai 
daro, jei visai atsisako nuo 
kavos ir arbatos.

Yra žinoma, kad prohibici- 
jos laikais Suomijoj, po Pir
mo pasaulinio karo, kada bu
vo uždraustas alkoholio var 
vartojimas, suomiai daug ger
davo kavos, kuri pavadavo 
svaiginamus gėrimus ir sykiu 
buvo mažiau kenksmingas.

va ir arbata, kiekvienas as-

iu. jeigu jis to pageidauja ir 
po to nejaučia nemalonių 
kinių. Nuo svaiginamų 
mų. kol jie naudojami 
r-rikiai. taip pat' galima

reiš

nuo- 
atsi-

girtuoklis, kurso

kimą prie svaigalų, negali 
riesti gerti, nes alkoholis jam

SLA Los Angeles 75 kp. rengia PIKNIKĄ

ilti gėrimai nuo 1

) parke, North 
Freeway.

J i.) kuopos piknikus suvažiuoja daug lietuvių iš įvairių Kali
fornijos miestų. Kuopos nariai kviečiami ir šiemet su savo 
šeimomis, draugais ir pažįstamais piknike pasisvečiuoti.

SLA 75 KP. VALDYBA

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS
LITHUANIAN RADIO HOURS

i

mias programas, ir naudingų žinių apie SLA.

BOSTON, MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepas 
ir Valentina Minkai, 502 E. Broadwav, So. Bos- 

’ lt

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas., ved. Petras Viš
činis, 47 Banks St., Brockton 18, Mass. Stotis 
WKOX, sekmad. 8 iki 9 vai. ryto.

CHICAGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Sto
tis WOP A. kas rytą 10 iki 11 vai. šeštad. 10:30, 
sekmad 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 7159 S. Maple- 
wod Avė.

Margutis” L. Vanagaitienė,

8:30 iki 9:30 vai. vak.

CLEVELAND. O. Ved. J. Stempužis, 506 E. 118th
St. Stotis WD0K. Penktad. vak. nuo 7 iki 7:30.

DETROIT, MICH.
Sekmad. 8:30

“Lithuanian Voice”, stotis WQRS. 
iki 9 vai. ryto Dir. J. Kriščiūnas.

.L “Lietuvos Atsiminimai. Ved. J. 
White St., Hillside, N. J. Stotis

NEW YORK - N.
St ūkas, 1264
WEVD. šeštad. nuo 5 iki 6 vai. vakaro.

PITTSBURGH, ir ». Dargiai., 2040

Sekmad. 12:30 iki 1 vai. po pi°tų.

LOS ANGELES, CAL., ved. Br. Gediminas, 4023 W.

tad. nuo 12:30 iki 1 vai.



Liepos 19, 19G3 T P V Y N r

JOKŪBAS J. STUKAS - SLA NARYS

New York o ir jo plačios a- 
pylinkės tuviai gerai pažįs
ta Jokūbą J. Stuką. Jau veik 
22 metai kai oro bangomis 
kas šeštadienio popietę lietu
viai girdi jo balsą iš New 
Yorko radio stoties WEVD.

Dar netolimoj praeity New 
Yorko lietuviai yra turėję ke- 

K- i

Jioliką radio valandėlių. Šian-« 
dien yra liksi tik “Lietuvos 
Atsiminimų” valanda. Jokūbo 
Stuko įsteigta ir vadovauja^ 
ma iki šiol su nežymia per
trauka, kada jam teko karo 
metu savanoriu tarnauti JAV 

m i joje.
Galimo suprasti, koks svar

bus ir didelis yra J.'Stuko ra- 
d;o valandos įnašas į visuome / 
rinj bei kulturinį lietuviu gy

venimą didž. New Yorke ir jo 
plačioje apylinkėje. Per eilę 
metų daug gražių ir patrioti
nių minčių paskleista, skaity
ta šimtai naudingų paskaitų, 
t< ikta informacijų ir praneši
mų. Bet daugiausiai v’siems 
i širdį sminga lietuviška dai
na ir muzika.

Dainai populiarinti prie ra
dijo valandos veikia “Rūtos” 
ansamblis, jau daugiau kai 10 
metų vedamas gabaus muziko 
Algirdo Kačanausko. šiomis 
radio programomis J. Stukas 
j.o tik palaiko lietuvybę, bet 
kartu ugdo gilesnį patriotiz
mą ir didesni tautinį susipra
timą musų ateiviuose ir pri
augančioje kartoje.

Tenka pažymėti, kad pats

I. Stukas čia yra gimęs ir au
gęs, bet įdomiausia, jog jis 
lietuviškai kalba nuostabiai 
taisyklingai, vaizdžiai ir aiš
kia tarena. Be abejo — tai 
nuopelnas jo t ;velių, sugebė
jusių išmokyti sūnų gimtosios 
kalbos ir /diegti meilę savo 
tautai, senai tėvynei Lietuvai, 
kurią jis matė lik vieną kar
tą — trumpai joje buvojęs 
pi ieš trejus metus

Šį kartą prisimename Jokū
bą Stuka, padarius jam dar 
vieną gražų lietuvišką žings
nį — įstojus nariu į Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje ir 
kartu įsigijus stambią apmau
dą. Prie to prisidėjo ir paska
tino SLA 3 Kuopos darbštus 
organizatorius ir veikėjas Mi
kas Klimas, ai t imas J. Stuko 
kaimynas.

Pats brolis Jokūbas apie 
savo įstojimą į SLA yra taip 
pasakęs, kad jam apd rauda 
mažai rūpinti, bet svarbiau
siu paskatinimu buvo noras 
įsijungti ir palaikyti seniau
sią Amerikos lietuvių organi
zaciją, kuri yra žinoma pa
triotiniais žymiais darbais ir 
kuri tebeatliekanti svarbų 
vaidmenį visoje Amerikon lie- 
tuvių visuomenėje.

Tenka pažymėti, kad Jokū
bas Stukas jau seniai remia 
Susivienijimą, dažnai radijo 
valandoje nušviesdamas jo pa
skirtį ir tikslus, o kartu ra
gindamas lietuvius tapti šios 
patriotinės Organizacijos na
riais.

Sveikiname naują narį Jo
kūbą tikėdamiesi, kad jis, bū
damas SLA eilėse, prisidės 
prie organizacijos darbų ir 
jos didesnio augimo. Reikia 
laukti, kad Jokūbo padarytu 
žingsniu paseks ir daugiau, 
tiek čia gimusių, tiek naujai 
atvykusių lietuvių. K.

DIDŽIOJI LIETUVIU DIENA PASAULINĖJ
4

PARODOJ NEW YORKE
Lus 19b 1 m. ' ;■ piih io

<1 sekmadieni. svrničs tiks- 
I'r yra reprezv r ’ v 'j li< tuviu 
tautos muzikini ’"•na p įsau- 
h’’t s Parodos m. 'u Lietuvių 
K' min tas 1‘asa’iii* i Puriniai 
Meno Sekcijos pirm. akt. Ka
zio Vasiliausko >ukvi<sti New 
'i or k o ii New L i <, \- valstijų 
lit tuvių chorų < 1. i igentai nu
tarė'. kad tokia šventė \ ra 
reikalinga ir Gini i< įkalni K- 
»inko muzikų komiu tu : pii m.

tos” ansamblio vadovas, vice- 
pirm. Ant. Visminas — Mas- 
petho V. Atsimain par. var
gonininkas ir S'kr. Mykolas 
Cibas — Brooklyr.o “Opere- 
Us” choro dirig- ntas.

New Yorko miesto ir apy
linkėse bei New Jersey vaisi, 
yra apie 300 choristu, jsijun-

’usi'i i įv.iii ius chorus, kurie 
i'iu paii'i lo savo visišku pri- 

t 11 ima ir sut ikim i i uiNd’ib >- 
i 1 damų šventėje dalyvauti

Kadangi liet aviu komiti tas 
I’.'.saulinei Parodai vykstan- 
t n ms chorams i I ’as. I’ari »- 
dos Lietuvių Dieną kelionės 
Klaidų negalės apmokėti, to
il 1 nutarta kviesti tik rvt i 
n'o pakraščio chorus. Jeigu 
atsirastu norinčių chorų ir i 
toliau atvažiuoti, mielai yra 
k\ iečiami.

Šiomis dienomis visiems ži
nomiems JAV rytinio pakraš
čio ir Kanados lietuviams mu
zikams ir chorams bei mažes
niems dainos vienetams bus 
iš-’iuntinėt i Muzikos Komite
to laiškai - kvietimai.

Pasaulines Parodos Lietu
viu Dainų šventės Muzikos

KOMITETAS

JONAS BILIŪNAS

LIŪDNA P
Rašytojas Jonas Biliūnas (1^79 1907) savo žymiausioje 

apysakoj0 “LIŪDNA PASAKA” paliečia 1x63 metų sukilimo 
vaizdus. Nors kūrinys pavadintas pasaka, bet joje vaizduoja
ma liūdna tikrovė, i,Jo liauti lietuvio baudžiauninko laisvės
troškimą ir tragišką sukilėlio bei jo moters likimą.

Šį kurini spausdinami4 to sukilimo šimtmečio pioga.
— Red.

O jaunosios d i* mos mano! 
Kaip melsvam ore gi i ves, 
nykstat jus, tiktai ką pasiro
džiusios... Žiužiu j jus j-ra lė
kusias, kaip į sapną gražų, ir 
matau ti, kad jau artinąs ru
duo gyvenimo mano.

O Ramuta! Kodėl nepaži
nau tavęsę dar mažutis, nekal
tas būdamas! Tada tokios 
gražios, laimingos buvo die
nos. Butume už rankų susi
tvėrę šventosios pakraščiais 
vaikščioję, lakštingalos gies
mių klausę. Bučiau tave po 
miškus ir krumus išvedžiojęs, 
paukščių lizdus parodęs, iš
sirpusių uogų parinkęs. Bet 
tu buvai toli nuo manęs, toli, 
ir aš net nežinojau, kad tu 
gyveni pasaulyje...

bų mamytės sėdėdama, grą
žo.' jos pasakų ir dainų klau
si is? Gal sode po senąja gru
že sėdėjai, vainikėlį pindama? 
f) gal lakstei po žydinčius lau
kus ir pievas ir išvydusi, kaip 
pro šalį pralėkė šniokšdamas 
ir dudendamas traukinys, žiu
rėjai į jį išsigandusiom ir nu
stebusiom akelėm, su dreban
čia širdele: nežinojai, kad te
nai pravažiavo tasai, kuriam 
paskum tu busi artimiausia...

Taip, artimiausia... Tau tik 
vienai nebijau savo širdies a- 
tmaryti, jos skausmų ir apsi
vylimų parodyti. Tu tik mane 
supranti, moki mano klaidas 
i; silpnumą atleisti.

O, kaip gera!... Nežinau, ar 
gali kas taip jausti pušyno 
kvapą, kaip džiovininkas. Gal 
t’k vienas artojas, po sun
kaus kasdieninio darbo kietan 
patalan guldamas, tokį pat 

v jausmą turi... Nors buvau iš
sinešęs knygą ir ketinau ją 
skaityti, bet pamočiau ją ant 
žemės, išsitempiau visas ir 
kaip mažas vaikas lepinaus, 
ujo kvapu alsuodamas. Ėmė 
noras suimti gniaužtai! visą 
11 pakvipusį orą ir, pravėrus 
savo krutinę, vienu riestu su
grusti jį plaučiuosna; paso
tinti juos, alkanus, to oro iš
troškusius.

DAINORELIS

SKYNIAU. SKYNIAU

Skvniau, skyniau skynimėli, 
K !• 1 Į I 11. klojiu V.• keleli.
Ti< su k« 1< 1/ pro u* - vi< • • Ivar» b

Nemiki*'jau i <Ivan lį, 
l’ik nuklojau i darž< I/.
Kur \ d i ut olos, i ,iu< l< ait.n h ' l<

Taip, nežinojau... Bet jau
čiau... Nuo pat mažų dienų ta
vo paveikslas mano širdyje 
gyveno. O kai, mokiniu būda
mas, traukiniu gimnazijon va
žiuodavau ir tavo tėvynės 
mirguojančius klonius ir lau
kus ir gimtąjį sodžių pro lan
gą išvysdavau, mano krūtinėj 
netikėtai sujudėdavo naujas, 
geras jautimas: kaip paukštis 
pro šalį pralėkdavau, b t il
gai dar į išsitiesusį paveikslą 
žiūrėdavau, kolei jis visai iš 
akių neišnykdavo..

Ir kažin ko gaila man bu- I
davo... Ką tu tada, mano ma
žutėle, veiikiai? Gal ant ke

I

Namai, kuriuose ką tik at
važiavęs apsigyvenau, stovėjo 
pačiam miške. Gražus vasari
niai namai. Aplink juos kve
piančios pušys ir eglės atakai
toj snaudė, už kelių žingsnių 
vėsi upė plaukė... Čia sveika
tos (ieškodamas, pažadėjau 
visą vasarą išbūti...

Antrą dieni išėjau oran, 
kur jau laukė manęs pastaty
ta po pušimis gulimoji kėdė, 
ir, sunkiai alsuodamas, atsi
guliau... Pavargau... tik kva
pą begalėjau atgauti... Bet 
t lojau... palaukėk’.. Jau leng
viau... jau visai lengva kvė-

Bet buvau toksai silpnas, 
tos galios neturėjau... Gulė
jau aukštielninkas ir^ gėriau 
tą kvapą, gėriau. Akimis kla
jojau po medžių viršūnes: 
žiurėjau, kaip “pušin iš pušies 
voverytė liuoksi,” klausiaus, 
kaip tarp sakeliu nematomai 
paukščiai! čeža ir įvairiais 
balseliais gieda. Ir taip .amu, 
taip gera rados.

Nors negalėjau savo kojo
mis naudotis, negalėjau po 
kalnelius laipioti, po klonius 
lakstyti, negalėjau sukauti ir 
dainuoti, kaip tat tik moka 
žmogus, miškan įėjęs, tačiau 
buvau dėkingas Sutvėrėjui ir 
už tat, kad dar turėjau svei
kas akis ir gerą ausį. Juk tū
las ir to tiek neturėjo...

Iš vasariniu namų susirin
ko netoli manęs gražiai apsi
taisę vyrai ir moterys, jauni
mas ir vaikai, — visi linksmi 
ir laimingi. Vieni ėmė žaisti, 
kiti apsėdo dailu dirvonėlį, 
treti išsisklaidė po mišką — 
juokaudami ir dainuodami. 
Visi šitie miesto gyventojai, 
poilsio ir įvairumų tame miš
ko susirinkusieji, buvo kaip iš 
pasakos išėję: gražios, švie

Wilkes-Barre, Pa.
Netekom A. Mackevičiaus

Neseniai m: r’ Antanas 
Mackevičius, SLA 32 kuopos 
finansų sekretorius. Buvo 
darbštus ir tvarkingas kuopos 
valdybos narys Savo parei
gas atlikdavo sąžiningai. La
kai rūpinosi visais kuopos rei
kalais. Kuopo; nariai labai 
gailisi netekę pavyzdingo sek- 
iftoriaus ir gero draugo, kar
tu reiškiame užuojautą jo ar- 
t uniesiems.

Trumpume kuopos susirin
kime buvo išrinktas finansų 
sekretorium Ipolitas Urbonas, 
gyvenąs 561 Plymouth Street, 
Wilkes - Barre, Pa. Nariai 
iirašomi mokesčius mokėti 
naujai išrinktam finansų sek
retoriui.

Vincas Tamašauskas,
SLA 32 kp. pirmin.

siais rubais pasipuošusios mo
terys mirgėjo tarp m“džių, 
kaip sužydę žolynai daržely.

J jas žiūrint regėjos, kad 
n ė ra pašau ly vargų ir1 ašarų, 
nelaimės ir bado, o jeigu ir 
V’a, tai no čia, bot ten. toli 
už miško, iš kur aidas n> ati i- 
na. J jas žiūrėdamas, norėjau 
nors valandėle užmiršti ir sa
vo ligą, ir tai, Kas už to miš
ko dėjos; norėjau tikėti, kad 
čia niekur mažiausio nelai
mės šešėlio n.’išvysiu...

Tik staiga kažin koks ypa
tingas, niekados dar negiidž- 
tas balsas mano ausyse sude
javo. Sudejavo kaip senatvės 
skundas, nelaimių atbalsis. 
Taip dejuoti galėjo tik žmo
gus senas, labai senas ir la
bai nelaimingas. Tam garsui 
i era raidžių: jo negalima žo
džiu išreikšti, — galima lik 
jausti... Atsigręžiau, nustebęs 
žiurėjau ir laukiau... Iš už na
mų kertės išlindo sena aukš
ta moteriškė. Ėjo tiesiai i ma
ne, lazdele pasiramsčiuodama 
i»- dejuodama. Ją pamatęs, 
greitai nusisukau. Bet paju
kau. kad jinai jau prie manęs: 
stovi, tiesiai į mane savo bai
sais akis jb1 dus. Neišturėjau: 
sudrėbėjui ii atsigręžiau. Pa
mačiau tas j"S akis, be gvvy- 
bės. Tokį įspūdį kaip t OS jos 
akys, gali mogui padaryti 
tik užgesusios Žvaigždį s, iš 
arti matomo:.

Taip, tai buvo užgesusios 
žvaigždės. T k tos žvaigždes
d.'ir matė: 
ž’urėjo...

i »s tiesiai i ma ne

— Ko tau sta noii° dus-
bu halsu 
k l UptelėjęS

r aklausiau. visas

Nieko n< . 9 salo": ai ik gir-
dėjo, ar gb nesuprato Tik
.'bedus sav klaikias aki s, žiu-
it jo / niain

New Britain, Conn.
VYKSTAM | PIKNIKĄ

Ir mes, newbritainieeiai, da- 
Rvausime SLA 4-tos apskrit. 
gegužinėj, kuri įvyks rugpiu
čio 1 d., Belview Grove dar
že Waterbury. SLA 31 kuo
pa jau kelios savaitės kaip- 
rengiasi vykti busu. Kad tik 
eras bus gražus, tikrai užpil
dys! m Belview Grow parką.

Kadangi šią vasarą pikni
ko rengėjai .anksti paskelbė 
gegužines laiką, tai turėjom 
laiko suorganizuoti busą.

Ta proga primenu pikniko 
dalyviams, tie, kurie esate už
sisakę vietas važiuot busu. 
prašome nesiveluoti. Bosas iš
eis nuo Lietuvių svetainės 
12:15 vai. Tad dar kartą kar
toju. kad susirinktumčt laiku.

Pastaba: — Jeigu kas ne
dalyvautų užsisakius busą, tai

Nežinojau, kas daryti: bu
vo ir nesmagu, ir gėda. Krep
šio su savim neturėjo: neži
nojau. ar ji elgeta. Suradau 
l-iš'ib j du skatiku ir atsikė
lęs įspraudžiau jai rankon. 
Nejuto... Du skatikai nulėkė 
is rankos žcm'n, o ji. nė kar
io nemirkli įėjus, žiurė jo į ma
la. Krūtinėj pajutau šaltą so
puli. Neturėjau kur dėtis.

Staiga moteriškė nusigręžė 
visa kiton pusėn ir išvydo dir- 
v mejyje žmones. Sudejavo, o 
jos lupos ėmė krutėti. Išgu
liau, kaip sunkiai tyliai pra- 
I ai bėjo;

— Kiek ponų... kokie jie vi
si gražus...

Staiga vėl įbedė į mane akis 
ir paklausė;

— Ar nežinai tamsta, kur 
mano l’etriukas?...

įbedus akis, pastovėjo... 
Paskum, tartum atsakymo ne 
sulaukus, nuėjo takeliu d juo
da ma.

Ant dirvonėlio, ją išvydę, 
' isi nutilo. Tartum giltine pro 
alį pralėkė. Ir jie kaip ir aš 

h gino išsibodėti nuo jos ska- 
t'kais. Bet tie skatikai mažai, 
matyt, tai moteriškei rūpėjo. 
Pastovėjusi, kiek jinai pati 
norč jo, išnyko iš visų musų 
akių, kaip klaikus “menu nto 
nori”...

Po to kuone kasdien, tuo 
prtčiu laiku, išgirsdavau jau 
žinomą ypatinga ir skaudų 
d< javimą ir iš už namu k< r- 
t< s išvysdavau išeinamu i se- 
i I moteriškę. Pro man* eida
ma visados sustodavo ir. įbe
dus savo klaikias, be gyvybės 
akis, ilgai ilgai i man žiūrė
davo. Kad ir- klausdavau nie 
ko iš jos negalėdavau patirti. 
Tik viena vis gii dėdavau: 
"Kiek ponų... kokii jie vi i

( )| uošvi Ii, uošvt lėli.
I ’ažadt ki man dukrelę, 
Zad k dilkl’t Ie, did' lę dalele

Neužaugo dukterėlė, 
Nepaskvriau nei dalelės, 
Oi dar nelaikąs už bernelio leisti.

Oi močiute, motinėle, 
Pažadėki man dukrelę.
Zad k dukrelę, krauk didi kraiteli

Neužaugo dukterėlė,
Nesukroviau nei kraitelio, 
Oi dar nelaikąs už bernelio leisti.

pinigai nebus gražinami, nes 
teikia sumokėti huso bendro
vei.

NETEKOM KELIŲ 
LIETUVIŲ

Birželio ir liepos mėli. mi
rė šie lietuviai: Vincas Sa- 
deckas, 66 metų; Domininkas 
Mukanas, 77 metų: Vincas 
Ražaitis (kunigas), 57 metų; 
Aldona Maskclis, 13 metų: 
Volteris Navickas, 6S motų; 
Veronika Valinėius. 75 metų; 
Veronika Turskis, 67 metų, 
SLA 31 kuopos piimininko 
žmona.

Tegul jiems buna lengva 
šio krašto žemelė, o jų šei
moms didelė užuojauta.

Pr. Naunčikas

LIETUVAITES MURMANS
KO SRITY

Birž. 16 d. per Vilniaus ra
itiją perduoti pasikalbėjimais 
su lietuvaitėmis, ištremtomis 
į darbus Sovictijos iiaurėje, 
Murmansko srity. Kelios šiau
lietės radijo bemdradarbiui aiš 
kino: mus į čia atsiuntė pa- 
gal komjaunimo kelialapius.

Merginos paklaustos, kaip 
jos vertina Bikovskio skridi
me kosmose, tegalėjo atsa
kyti; nežinau, ką sakyti, lin
kiu, kad laivas sėkmingai su
grįžtų / žemę. Kitos aiškino: 
tai džiugi žinia, valio kosmo
nautui... (E)

grąžųs.Į.” Ir: “Ar nežinai 
tamsta, kur mano J’et rin
kas'’...” Bet kas tasai jos Pet
riukas, nepasakydavo... Ir ei
davo taip pro šalį, dejuodama, 
lazdele pasiramsčiuodama, ir 
sunkią sunkią metų naštą neš
dama. Pasirodydavo ir išnyk
davo iš visų musų akių, kaip 
Naikus “memento moli”... Ir 
taip kuone kasdien, per visą 
vasarą.

Pripratau prie jos... Jau ra
miau galėjau matyti ir tas 
klaikias, be gyvybės akis, ir 
tą nesuskaitėm.t skaičių 
raukšlių, kuriomis kaip tinklu 
buvo išraizgytas moteriškės 
vaidas. Pasižiurėjau: Dieve,

kiek tasai senas veidas raukš
lių ir raukšlelių turėjo! Ilgi 
į?gi gyvenimo metai rašė ta
me veide sopulius ir ašaras, 
if vargų klaikumą — rašė rū
pestingai, be pasigailėjimo. 
J i kimo pirštas nepraleido nė* 
mažiausio atsitikimo, — visa 
t<n gyvenimo knygon įrašė.

Taip, tai buvo gyvenimo 
knyga —- atidengta, nors ir 
sunkiai suprantama... Per die
nų dienas ton knygon žiūrė
damas, skaičiau jos įstabius 
žodžius ir... šį tą supratau... 
T'esa, ne b< žodyno: daug 
man geri žmrniės padėjo... 
I iudna pasaka!. .

Bus daugiau

■ KOKYBE.
— tai nlaptoji — kaip bepani<wti|, brt
fpiW’ paKaniintŲ i> <»*riau*io^ mėto*, maHto pro
duktu Midėtinč a aim ( /tikrinant n<‘paJ> Kinainą 
! ik rojo Importuoto, jau paruosto ralffyti.

LENKIŠKO KUMPIO
knkvltę, camyhai imama tik Keriauaioji kiau
liena.

sbs kumpis, Kaunamas dabar nuo 2 iki 12 svaru 
skardin»a«‘. pagamintam Iš sp«xialiai Ananiy 
kiaulių mėao*», n»turin<'ion nereikalingu riebalų, 
šiam kumpiui sutrikta* (*ood llousrkm'ping 

irnkla*.

kokybėm simbolis, geru šeimininkių 
at i»a/i namam ir vertinamam.

Toki pat geru skobi 
turi Ir importuota 
lenkiška kiaulhfi <>S 
kumpio rukula, gau
nama dabar I' ir .3 
staru skardinėse. \ j- 
sada rsdkalaukif tik
rojo lrn|M>rtuoto |^-n 
koku Kumpio Ir 
Kiaullenom Kumpio 
R ulados nia-
io<w ir didelėje mai
sto produktu k rau
tu vėae.

jn/Aivi
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LIETUVYBEI išlaikyti

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

JRAsYKIM DAIGIAU JAU
NIMO | SUS1V 1E NUIMA 

LIETUVIŲ AMERIKOJE.

Paieškojimai
LIETUVOS GEN. KONS. 
PAJIEsKOMI ASMENYS

PAVERGTŲ TAUTŲ
VAITE NEW YORKE MINĖJO DARIŲ IR GIRĖNĄ

Praėjusį sekmadienį buvo 
paminėta Pavergtųjų Tautų 
Savaitė New Yorke. Po iškil
mingų pamaldų šv. Patriko 
katedroje, kuriose dalyvavo 
generalinis konsulas .1. Bud
rys su ponia, Laisvės Komi
teto pirmin. V. Sidzikauskas, 
VLIKo pirm. dr. A. Trima
kas, organizacijų atstovai, ži
nomi visuomenės veikėjai ir 
nemažas būrys vietos ir iš to
liau atvykusių lietuvių, įvai
rių tautų žmonės susirinko 
priešais Jungtinių Tautų rū
mais.

Komisija, kurios pastango
mis lakūnams didvyriam.; bu- 
\o pastatytas Brooklyne pa
minklas — vėliavai stiebas, 
praėjusio šeštadienio popietę 
suruošė prie paminkle) Da
rnaus ir Girėno 30 m. skridi
mo sukakties minėjimą. Mi
nėjimui vadovavo J. šaltis. 
Invokaciją paskaitė kun. V. 
Pikturna. Kalbėję) konsulas 
Vyt. Stašinskas, adv. S. Bre- 
des, A. Gudoms, D. Klinga, 
J. Aymanas, A. Kulber, P. 
Montvila, B. Spudienė, dari. J. 
J. Juodis ir kt. Himnus su
giedojo solistė J. Juodytė.Dalyvavo albanai, bulgarai, 

čekai, estai, latviai, lietuviai, 
lenkai, slovakai, ukrainiečiai 
ir kt. Pagrojus Amerikos ir 
minėtų tautų himnus, dr. G. 
M. Dimitrov, Pavergt. Tautų 
Seimo pirm., nušvietė savai
tės tikslą ir pakvietė kalbėti 
kongresmaną J. P. Addabbo 
iš New Yorko. Išsamią poli
tinę kalbą pasakė kongresma- 
nas William G. Bray iš India
nos.

Toliau kalbėjo Ch. Emnh&t, 
Amerikiečių Draugų Pavergt./ 
Tautų Federacijos pirm. Btiyo 
paskelbtas manifestas, išleis
tas Pavergt. Tautų Savaitės 
proga. Šį nemažą pavergtųjų 
tautų mitingą paminėjo di
džioji spauda, radio ir 4-dlevi- * 
zijos stotys.

Minėjime dalyvavo daugiau 
šimto lietuvių. Visi kalbėju
sieji iškėlė Dariaus ir Girėne) 
žygio reikšmę ir papasakojo 
savo atsiminimus.

Rytojaus dieną, sekmadie
ny, Dariaus ir Girėno minėji
mą vykdė tam reikalui suda
lytas komitetas, vadovauja
mas V. Alksninio. Iš ryto prie 
paminklo kalbėjo V. Alksni
nis, J. Šlepetys, D. Klinga ir

A. Kaunas. Organizacijos da
lyvavo su savo vėliavomis.

Apreiškimo parapijos baž
nyčioj'* /vykę) iškilmingos pa
maldos, kurias atlaikė ir pa
mokslą pasakė kun. J. Pakal
niškis. Pagrindinis minėjimo 
aktas įvyko tos parapijos sa
lėje*. Kalbėjo J. \alaitis. Me
ninę dalį atliko akt. K. Vasi
liauskas ir T. Daubaraitė-Sko- 
boikienė, paskaitydami lietu
vių autorių kūrybos apie* Da
rni - Girėną. Taip pat buvo 
parodyti įdomus krutamieji 
paveikslai iš didvyrių gyveni
mo. Filmos prieš 30 metų bu
vo pagamintos A. Vaivados. 
Dabar filmas yra istorinis do
kumentas.

Po iškilmių įvyko vaišės, 
kurių metu pasakyta kalbų.

Minėjimo isvakariiese Da
rius ir Girėnas buvo pr isimin
tas J. Stuke) radio valandoje. 
Apie didvyrius montažą iš
pildė minėti aktoriai. J. Vala
kas kvietė lietuvius dalyvauti 
didvyrių garbei ruošiamuose 
iškilmėse.

LIETUVIŲ SPAUDA PARODOJ

PASITARIMAS CHICAGO! 
PASAULINES PARODOS 

REIKALAIS

Prof. J. Stukas, nuvykęs į 
Chicagą, liepos 8 d., Conrad 
Hilton viešbuty;- buvo sušau
kęs Chicagos visuomeninin
kų, muzikų ir kitų pasitari
mą pasaulinės parodos reika
lais. Muzikų komiteto, ruo
šiančio dainų šventę Pasauli- 
nesi Parodos metu. pirm. Alg. 
Kačanauskas padarė praneši
mą.

Lietuvių dienai gauta 15,000 
vietų stadijonas pačios Pasau
li lės parodos rajone. Taip 
pat gautas 50 asm. orkest
ras. Lietuvių diena numato
ma 1901 m. rugp. 23 d. Tą 
pačią dieną prie 40 metų Lie
tuvoje įvyko pirmoji dainų 
šventė. Lietuvių dieną bus 
dainų ir tautinių šokių festi
valis.

Birž. 26 d. Muenchene ati
daryta, Laisv. Žurn. Sąj. su
organizuota spaudos paroda 
turi didelę sėkmę ir plačiai 
paminėta vokiečių spaudos. 
Laisvosios spaudos parodą 
globoja Bavarijos darbo min. 
Paul ŠtrenkertJ Parodos ka
taloge nurodyta laisvosios 
spaudos reikšme ir atpasako
ti Laisv. Spaudos Sąj. tikslai.

Pateiktas ir pavergtų tautų 
laisvame pasauly leidžiamų 
laikraščių, žurnalų ir įvairių 
biuletenių sąrašas. Iš jo se
ka, kad daugiausia Vakarų 
pasauly pasirodo lenkų ir uk
rainiečių spaudos (106 ir 
100), Pabaltijo tautu tarpe 
vyrauja lietuvių laisvoji spau
da (70 leidinių), latviiai lei
džia 34 ir estai 27. Gudų kal
ba leidinių pasirodo 10.

“Muenchcner Merkur" pa
žymėjo, kad parodoje ekspo
nuota apie 1,000 laikraščių ir

žurnalų, atstovauta 21 tauty
be. Daugumos spaudos vyrau
janti tema — politika, ideo
loginė kova su komunizmu, 
kova dėl laisvės ir laisvo ap
sisprendimo teisės. Ministerio 
Strenkerto. parodos globėjo 
žodžiais, egzilų spauda suda
lanti tiltą tarp Rytų ir Vaka
rų. Vokiečių teigimai įvertino 
parodos atidarymo metu prof, 
dr. J. Ereto (iš Bazelio) ir V. 
Stankevičiaus (iš Paryžiaus) 
paskaitytus referetus. (E)

Ganipiausk iitė Vanda, Ro
mualdo duktė. is Šiaulių (iš- 
i kejusi btm Conroy).

Macinskien- - Survilaitė Ma- 
rjona, Vinco duktė, gyveno 
1 'Inladvlphijoj.

Skesonienč - Undriauskai- 
1Č Ona, Justo duktė, gyv. Phi- 
ladelphijoj.

Shvinskas Kazys, Jeronimo 
sūnūs, gyv. Dorchester, Mass.

Svečiulien ė- Banionyte Mag
de. gyveno Dearborn, Mich.

Tručinskas Elena, Stasys, 
Tomas ir Vladas, iš Griežiškių 
vienk., šiupihų parap., Šiaulių 
apskr.

Vilčiauskienė - Klevinskytė 
Petrė, gyv. Bostone.

Volskis Mataušas, ginu A- 
liogalos vai., gyv. Grajauskų 
km., ir jo sūnūs Jonas.

Vyšniauskas Juozas, iš Ga- 
valtavos km.. Sasnavos vals., 
Marijampolės apsk. naujai at
vykęs į Canada.

Bartulienė - Prabulytė Ie
va. ir Prabulis Jonas, kilę iš 
Strumbagalvių km., Seinų ap
skrities.

Beneta ar Benetis kostan- 
tas, Petro sūnūs, iš Raguvė
lės, gyveno Pittsburghe.

Brencius, Antanas, atvy
kęs Amerikon 1949 metais.

Buzius Kazys, iš Sergėnų 
dv., Kauno apskr. Amerikoje 
tiiibo anglių kasyklose.

Gadeikis Vincas, Adomo sū
nūs. gimęs Akmenėje, gyve
nęs Mažeikiuose.

Grigalius Jonas, Tado sū
rūs, gyvenęs Chicagoje. 
Kalnietis Jonas, buvęs Lietu
vos kariuomenės karininkas. 
Pieta Jurgis, Motiejaus sū

nūs, gyvenęs Elmora ir Ba- 
Perton, Pa.

Prabulis Jonas ir Bartulio- 
ne - Prabulytė Ieva, kilę iš 
Strumbagalvių km. Seinų ap.

Prūsas Vaclovas, kilęs iš 
Griškabūdžio km., šakių aps.

Vanagunas Stasys, žmona 
Stasė Steponaitytė ir vaikai.

Varkulevičius Adolfas, Fe
likso sūnūs, buvo paimtas vo
kiečių kariuomenėn, buvęs su
žeistas, po karu buvęs Vokie
ti joo j.

Antanavičius Jurgis, atvy
kęs Amerikon prieš Pirmą pa
saulinį karą, buvo vedęs.

Bacevičius Juozas, iš Viša
kio Rudos vai., Marijampolės 
ap., gyveno Buenos Aires.

Deveikis Boleslovas, Prano 
sūnūs, gyveno Buenos Aires, 
Argentinoj.

Dundulis Jonas, Tomo su
pus, iš Tarpeikių km., Ukmer
gės apskr.

Greibienė (Greibus) - Bur- 
bulytė Elena, Jurgio duktė, iš 
Radviliškio.

Gudaitis Stasys ir jo sesuo 
Antanina, Jurgio vaikai.

Jakutavičiutė - Tiškevičie
nė Levosė, ir jos sesuo Uršu
lė.

Kadzauskas. Juozas ir Vin
cas, Juozo sūnus, gyveno 
Dickson ir Scranton, Pa.

Kalčinskas Andrius, kilęs iš 
Aukškalių vienk., Čekiškės pa 
rap., gyveno Sao Paulo, Bra
zilijoj.

Kinderytė - Sedauskienė O- 
na .vyras Vladas ir sūnūs 
Andriejus.

Mažeika Bronius, gim. 1920 
m. gegužės 27 d., išvykęs į 
Australiją.

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA

41 W. M St., New York 24, N. Y.

Kenosha, Wis.
Bendra gegužinė

Liepos 28 d. Kenoshoj yra 
rengiama ALT ir Bendruome
nės skyr. gegužinė - piknikas. 
Yra įdėta daug darbo ir pa
stangų, kad sutraukus kiek 
kalint daugiau lietuvių į šį 
parengimą iš viso Wisconsino.

Programa bus plati ir įvai
ri, kaip lietuviams, taip ir ki
tataučiams. Programoje da
lyvaus Ateities šokikai iš 
Chicagos, bus ir daugiau lie
tuvių šokikų iš amerikiečių, 
bus Square Dancers ir Drum 
and Bugle Corps.

Pakviesti Kenosha ir Ra
cine miestų mayorai. Čia tik 
dalis programos suminėta, 
Let ji yra plati, pritaikyta 
jauniems ir vyresniesiems.

Gegužinė - piknikas įvyks 
Minkowskio parke, tarpe Ke
nosha ir Racine, prie kelio 32. 
Atsilankykite visi. J. K.

Pasitarime dalyvavo muzi
kai: S. Mulks, A. Steponavi
čienė. komp. kun. V. Budrec- 
kas, prof. J. Žilevičius, S. So
deika, sol. L. Stukas ir M. 
Ruzgis (“Rūtos" ansamblio 
choristas).

ATSILANKYKITE J 
ŠVENTŲ

Pavergtųjų Tautų Šventės 
nroga liepos 21 d., sekmadie
ny. 3:30 vai. po pietų, on the 
Mall, Central Park. 72 Street, 
New Yorke, įvyksta Liaudies 
Meno šventė, globojama Eu
ropos Moterų Tarybos Trem
ty. je.

Iš lietuvių dalyvauja J. Ma
tulaitienės šokėjų gi upė.

Lietuviai yra kviečiami į 
šventę gausiai atsilankyti.

Tel. STagg 2-5043 ė

Matthew P. Ballas :
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRŪNAS-BALTON ’

Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC '

’

i S H A L I N S
t (SHAL1NSKAS)

; FUNERAL HOME
I 84-02 Jamaica Ave.
I (at Forest Parkway Station)

♦ Woodhaven 2’1, N. Y.

I
 Suteikiam garbingas laidotu

ves. Koplyčias suteikiam 
nemokamai visose miesto 

dalyse

F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS į 

| Tel. Virginia 7-4499 J 
» ♦ ♦ ♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį 
ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klau
simais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIK IŠAUŠO MA LIETUVA” turi daug rinitų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENTTMERA: metams visur 6 dol., visose Anierikose — 
5.50. Kanadoje —■ 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKIJkUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą, ir užsidirba.

Adresas:

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
7722 (iearKn SU Ville lAHalle, Montreal, 1‘. Q. ('anaela

LIET. PILIEČIŲ KLUBAS 
Į SVETIMAS RANKAS

Daugiau kai 50 metų gy
vuojąs Brooklyn** Lietuvių Pi
liečių Klubas buve> pasistatęs 
savo reikalams patogius na
mus su sale. Išsikėlus iš šio 
rajono daugumai lietuvių, 
Įdubas mažiau buvo lanko
mas ir1 organizacijos jo patal
pomis pradėjo nesinaudoti.

Dabar klubo namus nuper
ka kitataučiai.

LIET. ATSIMINIMŲ”
RADIJO PIKNIKAS

Sekmadienį, rugpiučio 1d., 
visi kiliai vedu j metinį “Lie
tuvos Atsirnin." radijo pikni
ką. Polish National Bark. 105- 
1 1 Sut phin Blvd., Jamaica, 
L. 1 . N. Y.

Bus Lietuvaites gražuolės 
rinkimas “M:ss Lithuania 
1!M53". Šokimo varžybos. Li*- 
tuviskos sutartinės. New Yor
ko Li<t. Tai.t. šokių grupe,

RUPI JAV KURSAI APIE 
KOMUNIZMĄ

Savo laiške “Tiesai" (135 
m. birž. 11) A. B. Šalintis 
teigia, kad greičiausiai kai ku
riose JAV mokyklose busią 
įvesti kursai apie komunizmą. 
Pačių amerikiečių teiginiais, 
komunizmas vis plintąs, net 
ir JAV pašonėje, tad esą ak
tualu jaunimą supažindinti si> 
t ) komunizmo klausimais. Ša
lintis atpasakoja tris rupes- 
1 ligai išleistus vadovėlius, 
prieina išvados, kad tai esąs... 
jaunimo proto užnuodijimas, 
nes visų trijų vadovėlių auto
riai esą persisunkę neapykan
ta naujoms idėjoms. Nepatin
ka amerikiečių autorių teigi
nys, kad beveik trečdalis 
JAV mokesčių, tai... komuniz
mo išlaidos, kitaip tariant, 
reikalas ginkluotis prieš ko
munizmo grėsmę.

Salietis, atrodo, norėtų, 
l.ad tie vadovėliai tik girtų 
komunizmą, n >s jam jau aiš
ku, kad JAV jaunimas pa
suksiąs į komunizmo k* lia ..

KAS DOMISI giromis są
lygomis investuoti savo pini
gus. kreipiasi į dipl. ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St.. Btooklyn 7, N. 
Y. Tel. TA 7-9518.

BRANGI KELIOM:

Lie pos prael :<< > j< j | t u\ t 

i \ ykusi I Tugv a jaus li< t tivut 

komunistų e ksl ur.n |a. K« lui

tu kiekvienam alse is . >0 elol. 

ir dar is anksto r* ikia nžsi- 

m< iki t i už vie hut j Vilnių je 

po 15 do|. dienai. Numatoma 

Lietuvoje i.kbūti porą menesių.

Maisto Prekyba.
Piknikas įvyks b< t kokiam 

, m esant.
Jokūbas S1 tikas

X ; i < 1. J M;i1 nkiil i< m i.
1’1 km k as pi aside:s 1 vai. So-

k iai ’> vai. iki 1HI vai Pro-

• t ;i lt - 1 vai ( i.oįa Rolių*

liuli nuo < »rk< 1; a s Liet, vai-
~’ll bill < ta tuo ia A. Kaunas

SLA išmokamų apdraudy ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Liepos 13, 1963

Išmokamos Apdraudos
ONA POCIENĖ, 63 kp.. Chicago, Ill., gimusi 

Lietuvooje. Prie SLA prisirašė balandžio 4, 1929 m.y 
mirė birželio 13, 1963 m. Velionės dukteriai, Sophie ■ 
Garizas. apdraudoos’ išmokėta ...?..................................$600.00

BALTRUS KAVALIAUSKAS. 87 kp., Omaha, .
Nt br., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1. 
1919 m., mirė kovo 5, 1963 m. Velionio žmonai,
Rose Kavaliiauskienei, apdraaudos išmokėta .......... $600.00

KAZYS ĘULKIUS, 98 kp., Tower City, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 20, 1919 
m., mirė gegužės 28, 1963 m. Velionio vaikaitis. Ann 
Grudzinskas, Kathryn Sitkus, John Bulke ir Albert 
Bulke. apdraudos išmokėta ...................................... $150.00

AGOTA BAUBLIENĖ. 101 kp., Paterson, N.
J., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 7, 
1932 m., mirė birželio 4, 1963 m. Velionės su nu i, 
Joseph Baublis, apdraudos išmokėta .......................... $300.00

JUOZAS JUODVIRŠIS, 123 kp.. Montreal. Ca
nada. gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisiraš’ kovo 5. 
1950 m., mirė vasario 23, 1963 m. Velionio broliui, 
Krank Juodčirsis, apdraudos išmokėta ...................... $1,000.00

WALTER W. KRINESKI, 216 kp., Erie, Pa., 
gimęs Blame, Ohio. Prie SLA prisirašė vasario 4. 
1910 m., mirė gegužės 28, 1963 m. Velionio žmonai, 
Ethel Krm« ski, apdraudos išmokėta ...................... $500.00

ANDRIUS Z1PKAS. 261 kp.. Greenport. N. Y., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 1, 
1927 m mirė birželio 2, 1963 m. Velionio dukteriai, 
Mary Zipkas, apdraudos išmokėta .................................. $6(16.00

Viso ................................................. $3.756.00
Nuo pradžios šių midų bendrai viso .............. $98,631.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS
Alma I lėman, 131 kp.. Norwood. Mass.................. $1,000.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $3.250.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
l‘ I r f kp . Sinx City. I'a >irgo 7 sav. (|. <4'.» 50

’’ !■■ ■ i ' ' t kp New Britain Conn. e 36.oi)

f.»'ai 1 kp, Grand Kapid> Mi< h.. nrg<» • >a\ 6 <1. 36.oo

• ■ XI h < 76 kp. Brooklyn. N’. Y. sii*g<» 6 26 64

\ XX t lt \ 2 kp., L>t trod Mtii), Migo 1- eav, 4>.(»O

B. PIVARONAS, SLA Sekretore

- Viso ......... ..... .......... $196.14
os .šių nutų bendrai viso ... .......................... $!1>73 92

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota Lr apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą., vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vMiąu New Yorku. **

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai. kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 

/muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynes.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi
gyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina 
minkštais apdarais — $1.00

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
636 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj $13.00 
metams, $7 00—pusei metų. Kitose valstybėse - 
$16 00 metams, $R.0O — pusei metų, Chicagoj — 
$15 00 metams, $š,00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba money orderį 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

j DIRVA
t TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
t įsteigtas 1915 m.
t 6907 Superior'Ave., Clex eland 3, Ohio
4
♦ Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
t pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
♦ Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
♦ Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai
♦
♦ ----- Leidžia -----
J Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis 
▼

0 »♦♦♦♦♦»♦»♦ 0 ♦ O 0 00000»»0>0»i
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